1 **Q** Vando crimen est notorium , & publicum , sed ignoratur auctor, testis interrogatus à iudice non tenetur respondere ; quia dubium est , an iudex iuridicè interroget , & probabilis sententia afferit ipsum non interrogare iuridicè , ac proinde ipsum

458 *Testis.*

non esse superiorem in hoc casu:
erit igitur testi integrum vel ma-
nifestare, vel occultare veritatem.

2. part. tract. 1. *Miscel. resolut.* 63.
pag. 71.

2 Non licet reo falsum crimen
obiicere testi, falsum, aut contra
ordinem iuris testanti. 3. part.
tract. 5. *Miscell. ref.* 4. *pag. 179.* Non
enim habet ius defendendi se tali
medio. *ibid.*

3 Testes priuilegiati tenentur
reuelare crimen occultum sui
coniuncti, si non adsint alij te-
stes, propter excommunicationem
latam in aliquo monitorio. *ibid.*
ref. 63. pag. 202.

4 Probabile est testem non te-
neri denuntiare crimen, quando-
scit nullum alium esse contestem;
quia ex sola ipsius depositione
non potest reus condemnari, sed
tantum torqueri. *ibid. ref. 100. pag.*
217.

5 Testis iuridice interrogatus,
non

non tene-
damini, qu-
titate non
peccet co-
dientiam
tra iustiti-
ref. 101.
6 Reo
victo, f-
non ten-
quia non
quod pri-
erat illatu-
219.

I
aut dolu-
tiis, & pe-

non tenetur ad restitutionem
damni, quod sequutum est ex ve-
ritate non manifestata : quia licet
peccet contra charitatem & obe-
dientiam, non peccat tamen con-
tra iustitiam commutariam. *ibid.*

ref. 101.

6. Reo iam per alios testes con-
uicto, falsus testis superueniens
non tenetur ad restitutionem :
quia non est causa efficax damni,
quod prioribus testimoniis iam
erat illatum. *ibidem, ref. 105. pag.*

219.

V

V I R G O.

1. **V**IRGINIS corruptor, qui
nullam vim adhibuit,
aut dolum, sed precibus, blandi-
tiis, & persuasionibus illam indu-

G g 3 xit,

460 Virgo.

xit ad consensum, non tenetur ad
restitutionem, & quia preces, &
suasiones augent potius, quam
minuant voluntarium; nisi preces
illæ essent adhibitæ ab aliquo, cui
puella deberet reuerentiam, ut à
domino, vel Principe; preces
enim superioris inducunt metum.
2. part. tract. 2. Misell. ref. 50. pag.
95.

2. Circa legata pro virginibus
maritandis hæc sunt obseruanda:
1. legatum pro virgine maritan-
da non patitur commutationem
cum alio pio opere. 2. legatum
alicui puellæ nominatim reli-
ctum pro ea maritanda, illâ sequi-
tur, si ingrediatur religionem. 3.
legatum pro virginibus orphanis
maritandis potest dari habenti-
bus parentes pauperes, & inutiles,
nisi concurrerent simul virgines
verè parentibus orbatæ. 4. lega-
tum pro orphanis puellis mari-
tandis, dari potest puellis expo-
situm,

sitis, quæ parentes suos ignorant.
5. legatum relictum pro virginibus maritandis potest tuta conscientia retineri ab ea quæ habetur virgo, licet sit corrupta. 6. legatum relictum pro dotandis puellis, debetur puellis nuptis sine dote, vel cum tenui dote, quia causa pietatis adhuc durat. 7. legatum relictum alicui puellæ pro dote, si factum sit pro anima testatoris, si puella moriatur antequam nubat, non extinguitur, sed debetur alteri puellæ pauperi. *ibid. ref. 52. pag. 967.* Si quis legaret puellæ si nups'erit mille, si monasterium ingrediatur bis centum; si monasterium ingressa fuerit, mille consuequi debet. 3. part. tract. 6. *Miscell. ref. 19. pag. 233.*

Votum.

Post commutationem voti integrum est voueti redire ad prius votū, etiam si commutatio facta fuerit in melius: quia illa commutatio facta est in fauorem vountis, ergo potest illi renuntiare. Si tamen vountis acceptaret commutationem ad maiorem Dei cultum, & honorem, non posset ad prius votum redire, quia commutatio facta est in fauorem Dei. *2. part. tract. 2. Miscell. resol. 8.* pag. 79. 80.

2. Potest à vounte fieri commutatio voti in bonum equale, modò certò constet esse æquale; nam si sit dubium, non erit licita talis commutatio. *ibid. resol. 9.* pag. 80.

3. Extra Iubilæum, & Bullam Cruciatæ, vota non sunt commutanda etiā in bonū æquale absque iusta

iusta cau
commute
legitima
venialite
quia abu
uissima
mentrum
ibid. ref.
4 Potest
acto lub
lius pœn
consequu
opera in
alligentu
ita. ut eo
tamen p
vota, di
dictum v
constat e
qua cum
additur
temporis
pag. 81.
5 Quan
obtinuit

iusta causa : si tamen Sacerdos
commutet votum in æquale sine
legitima causa , peccabit tantum
venialiter,& valebit commutatio:
quia abusus potestatis est in re le-
uissima , neque magnum detri-
mentum infertur cultui diuino.
ibid. ref. 10.

4 Potest confessarius etiam trans-
acto Iubilæo commutare vota il-
lius pœnitentis , qui Iubilæum
consequutus est : quamuis enim
opera in Bulla Iubilæi præscripta
alligentur tempori designato ,
ita ut eo transacto fieri nequeant;
tamen priuilegium commutandi
vota , dispensandi,&c. non est ad-
dictum vlli tempori præfinito, ut
constat ex tenore ipsius Bullæ , in
qua cum est sermo de priuilegiis ,
additur hæc clausula (*absque ulla
temporis limitatione.*) *ibid.ref. 11.*
pag. 81.

5 Quando quis virtute Iubilæi
obtinuit commutationem voti , si

Gg 5 postea

464 *Votum.*

postea per negligentiam non est consequutus illud Iubilæum , valet commutatio. Quia summus Pontif. absolutè concedit potestatem absoluendi à reseruatis , & commutandi vota ; ergo cùm legitimè facta fuerit hæc commutatio , ac proinde votum extinctum , absurdum est dicere postea non obtento Iubilæo prius votum reuiuiscere. *ibid. ref. 12.* Neque obligatur is , qui virtute Iubilæi obtinuit commutationem voti , lucrari Iubilæum sub peccato mortis. *ibid. ref. 13.*

6 Qui fecit votum non solum ingrediendi , sed etiam profitendi in quadam religione , si tempore nouitiatus videat eam sibi non esse accommodam ; potest egredi : nam illud votum est intelligendum iuxta canones annum nouitiatus concedentes , vt si intra hoc tempus religio minimè placeat , integrum sit egredi. *ibidem , tract.*

3. Mi

3. Mi
103.
8 Qui
& Ane ,
die , &
peccare
teria tam
gare ad
tract. 5.
187.
9 Omnis
quam in r
lemon Re
guuntur.
3. pari. n
150.

3. Miscell. resolut. 10. paginæ

103.

8 Qui voulit B. Virgini Pater
& Aue, vel Salve Regina, quoti-
die, & non recitat, non videtur
peccare mort. quia voulens in ma-
teria tam leui non potuit se obli-
gare ad peccatum mort. 3. part.
tract. 5. Miscell. resolut. 24. pag.
187.

9 Omnia vota tam in sæculo
quam in nouitiatu emissæ per so-
lemne Religionis votum extir-
guuntur. Idem dic de iuramer
3. part. tract. 5. resolut. 65. p
250.

F I N I S.

Tenueruntur vobis dolo et de peccatis. Dicendo
Ego sum salvo et pro ecclesia sancte matris tuae
sicut oves

legi sibi
vobis pater
excedit pater
fauorem tuam
te, Jo ab
Vel huius alii
Salte gratias
et uocat ut
nihil possit
fatuus, tunc
te ei nesci
enim dicitur
magis nobis
ut quod sit
laudes pot
dicitur illi
naturam eis
legi. Et si
habet uocem
et Paulus
hac parte
naturam q
i puerum
Notandum
iudicium
I et ab
rat in puer
huius galion
producere
hinc puer
et hoc puer
videtur

ut negatione
victoris regno
in statu eternitate
habet copula, sed et per se
est in tantate. Itaque est, quod
in eis predicatione non est inveniuntur
loci a te hoc. Nam vero in
negatione ut talis predicatione
sed sufficiens ut talis
sua potestatio ostendit et dicit
aperit ut super iustitiam
Iustitiae et cunctarum
negatione sed per se
est inveniuntur ab aliis. Hoc
et alio loco inveniuntur. Cetera
potest. Et secundum hanc sententiam
probabile est ut et in se
dicitur et in aliis. In aliis
etiam ostendit enim ipse iustitiam
habet et propter suam rationem
est illius. In aliis ergo est per se
est probabile est ut et in aliis
in aliis vero est aliis per se
est per se. Et secundum hanc sententiam
in aliis vero est aliis per se

propter suam rationem.

and other goods